

**Gradinita de copii Nr.193, mun.
Chisinau, or. Vatra, str.
M.Eminescu,31 Obiect Nr.02/06-
2018/**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Pergola. Lucrari de constructii generale. Marca C.

Valoarea de deviz 54 909,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,60	38,00 38,00	288,77 288,77
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,18	9,90 9,90	31,48 31,48
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	3,18	25,35 23,95	80,60 76,15
4	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	7,74	29,05 29,05	224,88 224,88
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,42	9,90 9,90	43,74 43,74
Total Lucrari de terasamente						669,47
Incluziv salariu						665,02

1	2	3	4	5	6	7
		2. Fundament				
6	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 200-300 mm	m	30,30	379,61 23,95	11 502,27 725,61
7	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	7,80	16,04 2,24	125,15 17,44
8	CA03B	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Beton B7.5	m3	4,60	1 104,24 141,78	5 079,51 652,18
9	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Beton B12.5	m3	1,60	1 280,51 161,77	2 048,82 258,83
Total Fundament						18 755,75
Incluziv salariu						1 654,06
		3. Acoperisuri				
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,92	5 206,08 769,21	4 789,59 707,67
11	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,92	251,22 27,14	231,12 24,97
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,92	4 580,24 718,43	4 213,82 660,96
13	CE06C	Invelitori din tablă profilată protejată anticoroziv, ondulată sau cutată, montată pe pană metalice, executate pe suprafețe mai mari de 40 mp cu foi din tablă profilată cu prindere cu suruburi autofiletantă (de talpa superioară a panii metalice) și consolidate cu nituri, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	52,00	192,67 38,32	10 018,89 1 992,44
14	CE31Af	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Captusirea streasinei 19x100 L=164 m.l)	m2	16,40	106,84 8,14	1 752,25 133,53
15	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,31	251,97 27,19	78,11 8,43
16	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,31	102,74 7,94	31,85 2,46

1	2	3	4	5	6	7
17	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	16,40	52,03 35,12	853,25 576,02
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,09	4 601,11 718,44	414,10 64,66
19	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,09	248,89 27,00	22,40 2,43

Total Acoperisuri						22 405,38
Incluziv salariu						4 173,57

Total	lei	41 830,60
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	1 460,85
Transportarea materialelor	2,00 %	689,51
Total	100,00 +	43 980,96
Cheltuieli de regie	2,00 %	879,62
Total	100,00 +	44 860,58
Benefiiu de deviz	2,00 %	897,21
Total	100,00 +	45 757,79
TVA	20,00 %	9 151,55

Total deviz: **54 909,34**
Incluziv salariu **6 492,65**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)